
ROMÂNIA
JUDETUL NEAMŢ

COMUNA GRUMĂZEȘTI
C O N S I L I U L    L O C A L  

H O T Ă R Â R E
privind interzicerea staționării voluntare a vehiculelor în fața Școlii Gimnaziale Grumăzești pe

DJ155J și DC 13, și achiziționarea de indicatoare rutiere cu semnificația de ”Staționarea interzisă”
și de panouri adiționale în vederea montării acestora

Consiliul Local al comunei Grumăzești, județul Neamț;

Având în vedere dispozițiile legale și normative ale: 
- art. 63 alin. (1) și art. 128 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002
privind circulația pe drumuri publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- art. 143 lit.  a) coraborat cu art. 142 lit.  e) din Regulamentul de aplicare a Ordonanței de
urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice aprobat prin Hotărâre
de Guvern nr. 1391/2006;
-  art.  22 din  Ordonanța de Guvern nr.  43/1997 privind regimul  drumurilor,  republicată,  cu
modificările și completările ulterioare;
- Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice – art. 7 alin. (5), cu modificările și completările
ulterioare;
- Hotărârea nr. 18 din 06.02.2020 a  Consiliului local Grumăzești privind aprobarea Bugetului
consolidat  de  Venituri  și  Cheltuieli  al  comunei  Grumăzești  pe anul  2020,  cu  modificările  și
completările ulterioare;
- art.  7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică,  cu
modificările și completările ulterioare;

Examinând Referatul de aprobare,  ca instrument de prezentare și  motivare,  elaborat  la
nivelul autorității executivă a administrației publice locale;

Văzând  Referatul  de  necesitate  elaborat  de  către  responsabil  parc  auto,  înregistrat  în
scriptele de evidență ale instituției la nr. 7653 RE/08.09.2020;

Luând act de avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale consiliului local;

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. m), art. 139 alin. (1) și art. 196
alin. (1) lit.„a” din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,
cu modificările ulterioare;

Adoptă prezenta:
H O T Ă R Â R E:

Art. 1. Se aprobă interzicerea staționării voluntare a vehiculelor în fața Școlii Gimnaziale
Grumăzești  pe  DJ155J  și  DC  13,  în  vederea  asigurării  siguranței  elevilor  și  a  fluidizării
traficului.

Art. 2. Se aprobă achiziționarea de indicatoare rutiere cu semnificația de ”Staționarea
interzisă”  și  de  panouri  adiționale  în  vederea  montării  acestora  în  fața  Școlii  Gimnaziale
Grumăzești pe DJ155J și DC 13, finanțarea asigurându-se din bugetul local al U.A.T. pentru anul
în curs.



Art.    3  .   Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prevederilor  prezentului  act  administrativ se
însărcinează  compartimentele de resort din structura aparatului de specialitate al primarului
comunei Grumăzești.

Art.    4  .   Secretarul  general  delegat  al  comunei  va  asigura  comunicarea  prezentului  act
administrativ la compartimentele interesate ale instituției, la nivelul autorităților și instituțiilor
publice interesate, precum și aducerea sa la cunoștință publică, prin intermediul personalului din
cadrul  compartimentului  Monitorul  oficial  local  din  structura  aparatului  de  specialitate  al
primarului, care va realiza și efectiva sa inserare la nivelul site-ului www.comunagrumazesti.ro.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
CONSILIER LOCAL,
Aurel AMĂTĂSOAEI

Contrasemnează pentru legalitate:
         SECRETAR GENERAL DELEGAT AL COMUNEI,

             Nușa-Mihaela ANDREI

Grumăzești
Nr. 203 din 21.septembrie.2020


